968. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una altra mà, moderna: «preu».
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uobis et uestrum quilibet, quod saluabimus uobis et successoribus 
uestris perpetuo totam uendicionem predictam et inde tenebimur 
nos et nostri uobis et successoribus uestris de firma et legali gua-
rencia et euictione contra omnes personas, et uos et singulos 
uestrum et homines uestros et quantum ad dictas cenas et alber-
gas non dandas ulterius in plena tuebimur libertate. Ad questionem 
uero, si qua uobis uel alicui uestrum mota fuerit in predictis et 
singulis que uobis uendimus uel parte eorum, statim ad monitio-
nem vestri et cuiuscumque uestrum et uestrorum successorum 
susceptam apponemus nos deffensioni uestri et uestrorum succes-
sorum et in principio litis suscipiemus in nos honus litigii et 
agemus causam uel causas nostris propriis sumptibus a principio 
usque ad finem, aut uos uel vestri, si volueritis, possitis causas 
ipsas agere per uos ipsos, uobis et uestris super [f. 182v] hoc elec-
tione seruata, remittendo uobis et successoribus uestris super hoc 
necessitatem denunciandi. Et si uos vel uestri uolueritis agere, du-
cere et tractare causas ipsas in propriis personis, conuenimus et 
promittimus uobis ut supra soluere, restituere et emendare uobis 
et cuilibet uestrum quidquid uobis uel uestris successoribus euictum 
fuerit et omnes expensas, dampna et interesse que uos uel uestros 
successores propter ea facere et sustinere contigerit quoquo modo. 
Et pro hiis omnibus et singulis complendis et attendendis obligamus 
uobis et cuilibet uestrum et dicto procuratori nomine quo supra et 
notario infrascripto recipientibus nomine uestro et quorum interest 
uel interesse potest omnia bona nostra mobilia et immobilia ubi-
cumque sint. Mandantes per presens publicum instrumentum gerens 
uicem epistule procuratoribus, uicariis, subuicariis, baiulis, sagio-
nibus et uniuersis aliis officialibus et subditis nostris presentibus 
et futuris quod predicta omnia et singula teneant et obseruent et 
teneri faciant ac inuiolabiliter obseruari et non contraueniant nec 
aliquem contrauenire permittant aliqua ratione. Insuper, ut hec 
omnia semper firmiora consistant et nullo iure reuocari ualeant 
uel infringi, iuramus sponte per Deum et eius sancta quattuor 
Euangelia a nobis corporaliter tacta quod hec omnia et singula 
supradicta semper habebimus bona, rata atque firma, et nullo 
tempore contraueniemus uel reuocabimus per nos uel per aliquam 
interpositam personam iure aliquo siue causa. Et ad maiorem 
horum omnium firmitatem presens instrumentum bulla nostra 
plumbea fecimus comuniri in testimonium premissorum. 
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Quod est actum Gerunde, quinto nonas octobris anno Domini 
M CCC vndecimo. 

Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Sardinie 
et Corsice, comitisque Barchinone qui hec laudamus, concedimus 
et firmamus. 

Testes huius rei sunt venerabiles Bernardus de Fonollario, 
consiliarius, Bernardus de Abbacia,969 vicecancellarius, et Geraldus 
de Abbacia,970 iudex curie domini regis, Pontius Alberti, officialis 
domini episcopi Gerundensis, et Arnaldus de Podio,971 iurisperitus 
de Balneolis. 

Postea, die lune que dicebatur IIIIº nonas octobris anno quo 
supra, inclitus infans Jacobus, prefati domini regis primogenitus, 
lecto sibi instrumento predicto per me notarium infrascriptum, 
approbauit ipsum et omnia contenta in eo, et ea obseruare iurauit 
sub forma que sequitur: «Ad hec nos infans Jacobus, dicti domini 
regis primogenitus, confitentes nos excessisse etatem quatordecim 
annorum, de uoluntate et assensu prefati domini regis, predicta 
omnia ap-[f. 183]-probamus, ratificamus et ea habere rata et firma 
promittimus et perpetuo obseruare et nullo tempore contraire iure 
aliquo siue causa. Et hec iuramus per Deum et eius sancta quat-
tuor Euangelia corporaliter per nos tacta. Sig+num infantis Jacobi, 
dicti domini regis primogeniti, qui hec concedimus et firmamus 
die et anno proxime scriptis, presentibus testibus Gaucerando de 
Curte, milite, Garcia Simonis, eiusdem domini infantis alumpno, 
Guillemo de Sancta Columba et Bernardo de Abbatia, vicecance-
llario dicti domini regis». 

Sig+num Dominici de Biscarra,972 scriptoris dicti domini regis 
ac eius auctoritate notarii publici per totam terram et domina-
tionem eiusdem, qui presens instrumentum scribi fecit, cum raso 
et emendato in linea continente signum et firmam dicti domini 
regis, ubi legitur «Barchinonensis», et clausit.

969. Cf. LV 23; ARNALL 6.
970. Cf. CC 561; LV 24-25, 28, 33, 259; PG 149, 151, 152-153, 157.
971. Cf. Banyoles 508, on l’any 1311 és notari de la Vall d’Hostoles.
972. Cf. PM 865-866.
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114 (42)

1312 octubre 17
Bernat de Camps,973 batlle del monar del Mercadal de Girona, reconeix 

al bisbe Guillem de Vilamarí974 tenir en feu per ell 25 mitgeres de 
blat, que rep a la parròquia de Matajudaica, i estar obligat a fer-li 
una alberga de quatre soldats.

 O.  ADG, c. 3, n. 55, carta partida [PM 646]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 57rv.

Instrumentum albergue quatuor militum quam dominus 
episcopus debet recipere in loco de Mata Judayca a Bernardo 
de Campis, de Gerunda, racione frumenti censualis quod dictus 
Bernardus uel eius heres recipit ibi. 

Notum sit omnibus quod ego Bernardus de Campis, baiulus 
monarii de Mercatallo Gerunde, confiteor et recognosco vobis, 
reuerendo domino Guillemo, Dei gratia Gerundensi episcopo absenti 
tamquam presenti, in posse notarii infrascripti tanquam publice 
persone recipientis et stipulantis a me predicta et infrascripta 
nomine uestro et omnium quorum interest uel interesse potest, et 
uobis, Jaçperto Folcrandi, sacriste secundo ecclesie Gerundensis, 
vicario et procuratori dicti domini episcopi, presenti, quod teneo 
pro uobis, dicto domino episcopo, ad feudum illas viginti et V 
migerias et quarteriam frumenti boni et pulcri et recipientis ad 
rectam mensuram de Monellis deffendentem ad mensuram fori 
ipsius loci, quas accipio et accipere debeo ac etiam consueui an-
nuatim censuales in parrochia Sancti Johannis de Matha in festo 
Sancti Felicis racione honorum et possessionum quas ibi pro 
uobis teneo et que ibi per me tenentur, et omnes denarios quos 
ibi censualiter accipio uel accipere debeo, et omnia alia iura que 
in dicta parrochia habeo vel habere seu accipere debeo et mihi 
competunt ac competere debent aliqua ratione, et medietatem ter-
ciorum, laudismiorum et foriscapiorum quam accipio et accipere 
debeo in honoribus pro quibus dictus census mihi prestantur et 
vos, dicte domine episcope, aliam medietatem, et instrumenta fir-

973. Potser fill del colteller esmentat a PM 465, Bernat de Camps és ciutadà de 
Girona i batlle reial dels molins del Mercadal, i jurat l’any 1335, amb possessions a Mata-
judaica, PM 734, 849, 855-856. Cf. LV 132-133; ARNALL 137; PG 129, 256, 294-295; GUILLERÉ 
I 122-123; II 302.

974. Cf. PONTICH, Episcopologi, ff. 25v-26v; VILLANUEVA XIII 192-202; ES XLIV 45-48; 
DHE III 684; CC 414, 541, 543-548, 550-559, 561-575. El seu nom consta en l’obituari del 
Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 299.
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mare debetis. Qui honores fuerunt de illa mansata que fuit olim 
magistri Espaleu, que vocatur mansata de Podio, et pro predictis 
confiteor et recognosco quod facio et facere debeo annuatim uobis, 
dicto domino episcopo, et successoribus uestris vnam alberguam 
de quattuor militibus, et facio uobis, vicario predicto nomine dicti 
domini episcopi recipienti, homagium pro predictis, hore et [f. 57v] 
manibus comendatum. Et si contigeret quod ego uel successores 
mei non faceremus uobis, predicto domino episcopo, predictam 
albergam, vos et successores uestri ratione predicte albergue 
possitis habere et recipere census et omnia iura que mihi debe-
rent pertinere, donec ego uel mei uobis uel uestris successoribus 
prestaremus uel daremus albergam predictam, et eo tempore quo 
uobis satisfieret in alberga predicta per me uel meos, ego et mei 
possimus accipere predictos census et iura integraliter, ea autem 
que essent recepta per uos uel uestros eo quod alberga non esset 
uobis prestita, licite per uos et uestros ualeant retineri. 

Actum est hoc XVIº kalendas nouembris anno Domini Mº 
CCCº duodecimo. 

Sig+num Bernardi de Campis predicti, qui hoc firmo et 
laudo. 

Testes huius rey sunt Petrus Marconi975 et Raimundus Beren-
garii976 et Jacobus de Posa, Gerunde. 

E+go Jacobus Trefforti,977 notarius publicus substitutus auc-
toritate regia a Raymundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi cum raso et emendato in II linea, 
ubi dicitur «reverendo» et cum suprascripto in linea testium, ubi 
dicitur «Posa» et in prima linea, ubi dicitur «monarii».

975. Comerciant de Girona i jurat, té la meitat del delme de Sant Joan de Mollet, 
PM 912. Cf. LV 25, 28, 31, 55; PG 165, 250.

976. El 1296 un Ramon Berenguer és escuder del bisbe, G-1 f. 39v. Consta com a 
laic i ciutadà de Girona en escriptures de reconeixement de delmes dels anys 1301 i 1313, 
CC 527, 543. Va tenir arrendada amb Ramon Malarç, un altre ciutadà conspicu de Girona, 
la pabordia de Castelló, i justament el 20 de setembre de 1322 els marmessors de Ramon 
Berenguer satisfeien al bisbe 300 sous d’aquella pabordia, G-3 ff. 166v-167r.

977. Cf. PM 627, 631, 646, 756, 868-869, 1132; ADG, Pergamins de la Seu, Ardi-
aconat de Girona, perg. 36; Sagristà Major, perg. 65-66, 74, 88; Benefici de Sant Barto-
meu, perg. 6; Benefici de Sant Benet, perg. 11; Benefici de Sant Domènec, perg. 26-27; 
Benefici de Sant Joan, perg. 53; Benefici de Sant Joan III, perg. 9; Benefici de Sant 
Llorenç, perg. 75; Beneficis diversos, rotlles 2 i 5.
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115 (1)

1313, maig 1. Girona 

El bisbe Guillem de Vilamarí i el Capítol de la Seu reserven als membres 
del mateix Capítol els beneficis sense cura del bisbat de renda su-
perior als 150 sous de col·lació episcopal i els de renda superior als 
100 sous de col·lació canonical, i uneixen als ingressos de la mitra 
alguns altres beneficis que s’enumeren. 

 O.  ADG, c. 2, n. 91 [PM 649]; ACG, perg. 1313-V-11, carta partida per ABC, un sol 
exemplar.

 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 1rv, d’un exemplar distint d’O.
 B.  Còpia del 13 de setembre de 1364: ACG, perg. 1313-V-12. 
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 77v-78r.

Instrumentum ordinationis facte super capellaniis, que dari 
debent illis de Capitulo tantum et non aliis, et quid inde fuit 
assecutus episcopus Gerundensis. 

Qvoniam, vt legitur, dicturus est Dominus noster in illa iudicii 
die tremenda «hospes eram et non suscepistis me»,978 idcirco ut 
reprehencionem hanc effugere valeamus inter duodecim capitula 
apostolice regule apostolus ortatur hospitales clericos esse debere. 
Verum spiritualia queque in hoc mundi nauffragio sine temporalibus 
subsistere diu non possunt, ac idcirco prelati, canonici, presbyteri 
et clerici de Capitulo ecclesie Gerundensis spirituale hoc, hospitali-
tatem videlicet, cum redditus habeant nimium tenues et exiles, sine 
temporalibus exercere comode uel tenere non possunt; ut igitur 
iuxta verbum Apostoli979 hospitales existere valeamus, hospitalitatem-
que tenendo cum Abraham et Loth in hospiciis suscipere angelos 
mereamur,980 nos Guillemus, Dei gratia episcopus, et vniuersum Capi-
tulum ecclesie Gerundensis, in generali Capitulo quod annis singulis 
de generali et approbata consuetudine die martis primo post Pascha 
in Gerundensi ecclesia celebratur, diebus subsequentibus ad hoc 
continuatis insimul congregati, statuimus et etiam ordinamus quod 
nulla capellania sine cura que ad collacionem episcopi Gerundensis 
pertineat et que valorem annuum centum quinquaginta solidorum 
barchinonensium de terno in redditibus excedat, conferatur vel 
possit conferri alicui, nisi solummodo prelatis, canonicis, presbiteris 

978. Mt 25, 43.
979. Rom 12, 13; 1 Tm 3, 2; Tit 1, 8. 
980. Gn 18-19.
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vel clericis de Capitulo ecclesie Gerundensis uel alicui eorumdem. 
Aliter autem de predictis capellaniis contra hoc statutum facta 
collacio nullius penitusa sit momenti vel etiam firmitatis, imo sit 
nulla et irrita ipso iure. Et quia mensa episcopalis Gerundensis 
tenues habet redditus et exhiles, ideo981 Capitulum antedictum, ad 
utilitatem ecclesie Gerundensis et episcopalis dignitatis eiusdem 
concedit domino episcopo, statuendo et ordinando hoc, vt ab 
hodierna die in antea omnes capellanie locorum infrascriptorum, 
scilicet de Pariete Ruffino, de Rupiano, de Piru, de Vulture Mortuo, 
de Quarciano, de Bàschera, de Duobus Cheriis, de Crispiano, de 
Monte Foliano et Baschanone, pertinentes ad collacionem domini 
episcopi antedicti, sint vnite mense episcopali Gerundensi post mor-
tem aut cessionem vel renunciacionem illorum qui nunc optinent 
capellanias locorum predictorum. Statuimus etiam et ordinamus 
quod omnes capellanie pertinentes ad collacionem alicuius de 
Capitulo ecclesie Gerundensis atingentes vel excedentes valorem 
annuum centum solidorum dicte monete in redditibus conferantur 
et conferri debeant illis solum de Capitulo Gerundensi et non aliis. 
Aliter facta de predictis capellaniis contra statuta collacio nullius 
penitus sit momenti vel etiam firmitatis, immo sit nulla et irrita 
ipso iure. Que quidem constitucio et ordinacio, seu constituciones 
et ordinaciones, incontinenti fuerunt iurate per dictum dominum 
episcopum et Capitulum et omnes presentes in dicto Capitulo 
ecclesie Gerundensis, vt in aliquo non contraueniant set per om-
nia ea uel eas observent, ordina-[f. 1v]-ndo nichilominus et etiam 
statuendo vt quilibet episcopus uel canonicus, presbyter et clericus 
de Capitulo ecclesie Gerundensis in sui nouitate teneatur iurare 
seruare constitucionem seu constituciones prefatas. 

De quibus omnibus tam dictus dominus episcopus quam 
venerabile Capitulum supradictum iusserunt per me subscriptum 
notarium fieri instrumentum ad habendam inde memoriam in 
eternum. 

Que fuerunt acta et a domino episcopo et aliis de dicto Ca-
pitulo presentibus approbata, concessa, instituta et iurata kalendis
madii anno Domini Mº CCCº terciodecimo, presentibus testibus  

981. A partir d’aquesta altura del text, es desplega una clau que abasta sis línies.
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Guillemo de Morerio,982 Guillemo Roardi983 et Petro Capmany,984